
  

 

 

ТЕМА ПРЕДАВАЧИ 

 

 
 
РЕЗЕРВИРАЊА И НЕИЗВЕСНИ ОБВРСКИ (МСС 37 И ОДДЕЛ 21) 
• Резервирање - обврска - законска или изведена обврска? 
• Критериуми кога дa се признае резервирање 
• Колку изнесува износот за резервација? 
• Методи за пресметка на резервацијата (метод  на очекувана вредност, метод на 

најверојатен исход) 
• Последователно мерење 

• Резервирања во одредени ситуации (обновување на природни богатства, неповолни 
договори, идни оперативни загуби, преструктуирање и сл.) 

• Даночен третман на трошоците за резервирање 
• Условена обврска и условено средство 

• Практични примери 
 
ПРИНЦИПИ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ДИСКОНТНА СТАПКА ЗА ЛИЗИНГ 
• Дали корисникот на лизинг треба да утврди дисконтна стапка за секој лизинг? 
• Каматна стапка имплицитна во лизингот или инкрементална стапка на задолжување, 

која е разликата помеѓу двете дисконтни стапки? 
• Дали треба да се ревидира дисконтната стапка на лизингот? 
 
СПЕЦИФИКИ НА МПИН ПРЕСМЕТКА ЗА НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИКАНСКА РАБОТА И 
НАДОМЕСТОКОТ НА СТУДЕНТИ И УЧЕНИЦИ КАКО ПРАКТИКАНТИ 
• Посебна регулатива за практиканство и цел на истата 
• Кој може да биде ангажиран како практикант,  колку практиканти можат правните лица 

да ангажираат и за колкав период - дали има ограничувања? 
• Права и обврски и на практикантот и на работодавачот 
• Во кои случаи не може да се склучи договор за практиканство 
• Пропишана висина на надоместок за практиканство и  обврска за придонеси  

• Примери-МПИН пресметки за ангажиран практикант на полно и на скратено работно 
време и сметководствено евидентирање  

• Корекција на МПИН пресметка за практикант поради исплатен помал надоместок за 
практикантот - пример 

• Надоместок на ученици и студенти за практикантска работа  
• Износ на надоместок кој е ослободен од  даноци ако е со упатница од образовната 

установа 

• Практичен пример со исплата на поголем надоместок од износот за ослободување 

 

 

 

 

 

 

Маја Лазароска 

2 КПУ чaсa 
10:00 – 11:20 

 

 

 

 

Маја Лазароска 

0,5  КПУ чaса 
11:20 – 11:40 

Пауза 
11:40 – 12:00 

 

 

 

 

   

Сузана Зеловска 

1,5 КПУ час 
12:00 – 13:00 

 
 

 

 

ЕКОНОМСКО ПРАВЕН КОНСАЛТИНГ ФВ 
 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО УСОВРШУВАЊЕ  
НОЕМВРИ БР. 4/2025 - 8 ЧАСА 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ 
ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

ПОЧЕТОК ВО 10:00 ЧАСОТ/Регистрација - вклучување на платформата 09:00 - 09:50  
 



ОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
 

 
 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН И СПЕЦИФИЧНОСТИ ПРИ ДАВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ ТУЃИ СРЕДСТВА 
ПОД ЗАКУП 

• Предности од користење туѓи средства под закуп 

• Право на одбивка на ДДВ за изнајмени средства 

• ДДВ за закупени недвижности од странски правни лица 

• Обврска за самооданочување при изнајмување на средства 
• Задржан данок за изнајмена недвижност од странски правни лица 

• Даночен третман на изнајмени превозни средства од правни лица 

• Специфичности при изнајмување средства од физички лица 

• Кога физичкото лице само го плаќа данокот на личен доход за изнајмените средства? 

• Кога физичкото лице - закуподавател се регистрира за ДДВ? 

• Даночен третман на инвестициско вложување во изнајмени средства 

• Сметководствена евиденција на трошоци за закуп 

• Практични ситуации 
 

 

СМЕТКОВОДСТВО 2.0: ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА, EXCEL И ERP ВО СЛУЖБА НА 
ЕФИКАСНОСТА  

• Дилема: дали да се прифатат новите технологии и да се унапреди својата работа, или да 
се остане во традиционалните методи и постепено да се изгуби својата релевантност? 

• Како сметководителите да работат попаметно, побрзо и со поголема вредност? 

• Практични примери за тоа како Microsoft Dynamics 365 Business Central, Excel и Copilot 
AI овозможуваат автоматизација, анализа и подобра организација на 
сметководствените процеси 

 

 

 

 

Валентина 
Тодоровска 

2 КПУ часa 
13:00 – 14:20 

 

Пауза 

14:20 – 14:30 

 

 

 

 

 

 

Венко Глигоров 

2 КПУ часa 
14:30 – 15:50 

 

 

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 

ЗНАЕЊЕ И КОМПЕТЕНТНОСТ ВО ОБЛАСТА НА ИНФОРМАТИЧКАТА ТЕХНОЛОГИЈА  

PAUZI: 11:40 do 12:00 i 14:20 do 14:30 

datum den mesto 

12 ноември среда online preku platformata Gotowebinar 

14 ноември петок online preku platformata Gotowebinar 

20 ноември четврток online preku platformata Gotowebinar 

 
Организатор на обуката: Економско правен консалтинг ФВ 
Надоместокот за КПУ изнесува 2.360 денари (со вклучен 18% ДДВ) 
Плаќањето се врши однапред на следнава сметка: 300000000164063 / Комерцијална банка А.Д 
Секој посетител добива материјал во електронска форма. 
Лице за контакт: Афродита Василева 
Телефон за контакт: 071/205-472 
Предавачи: Маја Лазароска, Сузана Зеловска, Валентина Тодоровска, Венко Глигоров - основач и                 
ко-сопственик на Логин Системи 
Времетраење на обуката: 10:00 до 16:00 часот 

 

 

 


